
www.i.czSpráva elektronických dokumentůDOKUMENT | DŮVĚRNOST | Důvěrné 1

Spisové  služby 
e-spis, e-spis LITE 
a napojení  na ISDS
Petr Oplátek, ICZ a. s.
12  -  13.  10.  2010, Konference ISSS



www.i.czSpráva elektronických dokumentůDOKUMENT | DŮVĚRNOST | Důvěrné 2

Zadání  před startem

►  zavedení  el. komunikace -  ISDS
●  povinně  pro orgány veřejné  moci
●  od 1.6.2009 –  následně  od 1.11.2009

►  zrovnoprávnění  analogické  a digitální  
podoby dokumentů
●  konverze dokumentů; souvislost el. úkony, vedení  

elektronické  spisové  služby

►  elektronická  správa dokumentů
●  vedení  spisové  služby v elektronické  podobě
●  „Národní  standard pro el. spisové  služby“



www.i.czSpráva elektronických dokumentůDOKUMENT | DŮVĚRNOST | Důvěrné 3

Jak to všechno zvládnout



www.i.czSpráva elektronických dokumentůDOKUMENT | DŮVĚRNOST | Důvěrné 4

Od historie k současnosti

►  ICZ v memorandu na MV
●  Znalost problematiky el. dokumentů, nových nástrojů  a prostředků, 

tvorba rozhraní

►  ICZ příprava nových modulů
●  Komunikace s ISDS
●  Elektronický podpis
●  Konverze do výstupního formátu
●  Zajištění  důvěryhodnosti

►  ICZ v účasti na pilotu integrace 
●  Praha 13
●  Brno Magistrát

►  ICZ Roll  -  out
●  Většina zákazníků řeší  problematiku pomocí  nových modulů

►  ICZ vyhodnocení  a další  postup
●  Vyhodnocení  funkčnosti
●  Ověření  v roll  -  out



www.i.czSpráva elektronických dokumentůDOKUMENT | DŮVĚRNOST | Důvěrné 5

Plán x Realita

►  Portfolio zákazníků
●  400 organizací, 9 datových center
●  Přibližně  18 tisíc aktivních uživatelů
●  Rozsah organizací  2 –  2500 uživatelů

►  Postupné  upgrade a aktivní  proškolení
●  Školící, testovací, produkční

►  Řešení  problematiky u zákazníků
●  Seznámení  s novou legislativou
●  Změny v aplikaci 
●  Kladen důraz na elektronické  zpracování  dokumentů
●  Elektronické  podepisování  dokumentů
●  Co je důvěryhodnost……
●  Nepřipravenost pro správu el. dokumentů  a jejich uložení

►  Bohužel i pomalá  reakce na změny



www.i.czSpráva elektronických dokumentůDOKUMENT | DŮVĚRNOST | Důvěrné 6

Je komunikace opravdu používána?

►  Z pohledu zákazníků  e-spis 
●  ANO
●  Některá  střediska, oddělení  a  odbory jsou ve 

výjimkách

►  Denní  objemy zpráv
●  V rozsahu od 1 doručené  datové  zprávy za týden do 

2500 zpráv denně

►  Výsledný efekt?
●  Slouží  SPS pro vyhledávání, následnému zpracování
●  Podpora střednědobého a dlouhodobého uložení, 

vyhledávání  a předkládání  dokumentů



www.i.czSpráva elektronických dokumentůDOKUMENT | DŮVĚRNOST | Důvěrné 7

►Co bude s dokumenty 
dále? 



www.i.czSpráva elektronických dokumentůDOKUMENT | DŮVĚRNOST | Důvěrné 8

Infrastrukturní  podpora

Příjem

Skenování
Imaging

e-mail,
e-forms

Aplikace

Dávkový
import

Spisová  služba
(ERMS) Národní

digitální  archiv
(NDA)

Důvěryhodná
elektronická

spisovna
(DEA)

Služby
DEA 

Organizace

Správa dokumentů
(EDMS)

Agendové  informační
systémy

Vypravení



www.i.czSpráva elektronických dokumentůDOKUMENT | DŮVĚRNOST | Důvěrné 9

Národní  standard



www.i.czSpráva elektronických dokumentůDOKUMENT | DŮVĚRNOST | Důvěrné 10

Pár základních údajů  ...

►  Vznik ...
●  Věstník MVČR částka 76/2009
●  Odkaz ze zákona č. 499/2004 Sb. (ve znění  pozdějších 

předpisů) -  §70 podrobnosti výkonu spisové  služby

►  ... obsahuje ...
●  Vychází  z MoReq2 –  pouze funkční  požadavky rozšířené  o 
česká  specifika a navrhovanou kapitolu Evidence dokumentů

●  775 požadavků  z toho 27 specifických a 199 volitelných
●  V příloze je stanoven metamodel  výměny dokumentů  mezi 

ESS a výstupu pro předání  digitálnímu archivu

►  ... a dále
●  Soulad ESS s Národním standardem pro ESS do 1.7.2012



www.i.czSpráva elektronických dokumentůDOKUMENT | DŮVĚRNOST | Důvěrné 11

Přehled základních požadavků

►  Modelové  vztahy mezi entitami

►  Model kontroly přístupu

►  Spisový plán a organizace spisů

►  Kontrola a bezpečnost

►  Ukládání  a vyřazování  dokumentů

►  Příjem a evidence dokumentů

►  Odkazování  mezi entitami

►  Vyhledávání, výběr a znázornění

►  Správcovské  funkce



www.i.czSpráva elektronických dokumentůDOKUMENT | DŮVĚRNOST | Důvěrné 12

Shrnutí

►  Datové  schránky rozhodně  pomohli k 
elektronizaci státní  správy a samosprávy

►  Zpracování  elektronických dokumentů  a 
zpráv změnilo myšlení  v práci uživatelů  a 
zodpovědných osob

►  Je to ale jen začátek před dalšími 
kroky…. 
●  Důvěryhodnost
●  Národní  standard
●  Elektronické  spisovny a archivy 



www.i.czSpráva elektronických dokumentůDOKUMENT | DŮVĚRNOST | Důvěrné 13

Děkuji za vaši pozornost

Petr Oplátek
petr.oplatek@i.cz
+420 724 429 170

ICZ a.s.
www.i.cz


	Spisové služby �e-spis, e-spis LITE �a napojení na ISDS�
	Zadání před startem
	Jak to všechno zvládnout
	Od historie k současnosti
	Plán x Realita
	Je komunikace opravdu používána?
	Snímek číslo 7
	Infrastrukturní podpora
	Národní standard
	Pár základních údajů ...
	Přehled základních požadavků
	Shrnutí
	Děkuji za vaši pozornost

